§. 483. Territorium pontificium.

Idem Innocentius, recuperatis multis civitatibus, ecclesiae Romanae olim donatis, territorium pontificium ad eum circiter ambitum, quem hodie habet, perduxit. Gregorius VII, Mathildim, Bonifacii, Tusciae marchionis filiam haeredem improlem permovit, ut post matris et mariti mortem omnia bona sua ecclesiae Romanae donaret. Quae ista proprie fuerint, certo non constat; id certum, ea partim allodia, partim feuda imperii, atque inter haec marchionatum Tusciae, et ducatum Spoletonum suisse. Feuda, quae post mortem possessoris ad imperatorem redibant, Mathildis ex jure nemini donare potuit. Hinc imperatores ea reclamabant, et nullo inter ea et allodia facto discrimine, universam haereditatem Mathildicam occupabant, cum e contra pontifices eam pariter integrum vi donationis sibi vindicare conabantur, unde diuturnae et gravissimae lites inter utrosque exortae sunt. Sic Mathildis, ita Pipini Carolique M. donatio ecclesiae Romanae maximam partem subtracta, aliisque commissa fuit. Pontifices autem omni data occasione peculium suum reclamabant, et ad jus suum salvandum saepius possessoribus investituram conferebant. Sic Innocentius II. ipsi imperatori Lothario II., et post hunc Henrico, Bavariae et Saxoniae duci,

genero imperatoris, Mathildis bona allodialia per investituram contulit. Postquam pontifices saepius, sed frustra patrimonium S. Petri recuperare studuisserent, Innocentius III., faventibus rerum adjunctis, cum nempe verus imperator nullus existeret, et civitates dominos suos, a quibus non raro graviter premebantur, aegre ferrent, brevi tempore marchiam Anconitanam, ducatum Spoletanum et plures alias civitates cum sua ditione, monendo plerumque et minando sibi subjecit. Ab Ottone autem IV. ante coronationem jusjurandum exegit, vi cuius imperator terrarum, ecclesiae Romanae jam subjectarum salvam possessionem, caeterarum autem, ad eandem pertinentium, inter quas potissimum a Pipino donatae erant, restitutionem promisit. Hanc promissionem, quam nec Otto, nec Fridericus II. servaverat, tandem Rudolphus non tantum Gregorio X. iteravit, sed etiam sub Nicolo III. a. 1278. reapse implevit, cum totam Pipini et Mathildis donationem, nec non Romam, Corsicam, et Sardiniam, consentientibus electoribus ecclesiae Romanae solemniter cederet, et civitates ad eam pertinentes a fidelitate sibi jurata liberas pronuntiaret, ac pontifici amodo obedire juberet, qui reapse mox plerumque possessionem cepit. In has suas terras pontifices, qui pro sua persona jam nemini mortaliuum obnoxii erant, nullum supremum dominium, sed solo tempore coronationis aut auxilii, ecclesiae Romanae praestiti, anonam imperatoribus concessisse deprehendimus.

§. 484. Potestas principum in rebus ecclesiasticis.

Pontificum praepotentia, et novo jure ecclesiastico effectum est, ut principes hac periodo non amplius illam in rebus ecclesiasticis potestatem haberent, quam inde a Constantino M. exercuerant. ¹⁾ Non amplius episcopatus propria auctoritate fundabant, sed hi iam a solo pontifice Romano erigebantur. Idem non amplius concilia con-

vocabant. Solus Fridericus I., ut decideretur, quis ex duobus post Hadrianum IV. electis, legitimus pontifex esset, concilium Ticini congregavit. Multo minus conciliis objecta legum ecclesiasticarum proponebant, aut ab eis latae confirmabant, aut plane propria auctoritate ejusmodi leges ferebant. Henricus II. quidem, rex Angliae, in comitiis, a. 1164. Clarendonii habitis, 16 decretis, res et personas ecclesiasticas attinentia proposuit, quae etiam ab episcopis acceptata sunt. Sed cum plerique eorum ad ecclesiam a rege magis dependentem redendum, et ad immunitatem clericorum personalem et realem minuendam comparata essent; non tantum archiepiscopus Cantuariensis, Thomas Beket, quamquam aliorum precibus ac lacrymis flexus in comitiis cum jurando eis subscripsisset, postea poenitentia tactus subscriptionem suam revocavit, (unde ei gravissimae aerumnae et tandem nex per iram regis enatae sunt)¹⁾, sed etiam pontifex Alexander III. plerique decretorum illorum reprobavit. Bona ecclesiastica principes diversimode participare conabantur, speciatim bonis mobilibus episcoporum defunctorum, et redditibus episcopatum vacantium potiri solebant. Hanc consuetudinem, cui Fridericus I. imperator firmiter adhuc inhaesit, Innocentius III. abrogare satagebat, jurejurando de ea omittenda ab Ottone IV. ante coronationem exacto. Idem jusjurandum Fridericus II. emisit; sed cum illud non servasset, idem a Rudolpho quoque exactum est, a quo tempore imperatores illi consuetudini reapse renuntiassentur. Soli reges Siciliae majori in rebus ecclesiasticis potestate gaudebant, eaque ex privilegio, ab Urbano II. pontifice, Rogerio, Siciliae tunc comiti, initio saeculi 12. concessso. Cum enim hic princeps aegre ferret, episcopum Tranensem se inscio legatum pontificium pro Sicilia ab Urbano constitutum esse, pontifex, obsequiorum, ecclesiae ab eo praestitorum memor, eum ipsum ejusque haeredes perpetuos legatos S. Petri in Sicilia denominavit, cuius rei effectus erat, ut iis invitis aliis

legatus in regnum eorum a pontifice mitti non deberet, sed omnia sedis apostolicae pro Sicilia et Calabria decreta ab ipsis juxta consilium episcoporum effectui darentur, simul etiam ea in rebus ecclesiasticis ab iisdem decerni et exerceri possent, quae legati pontificii decernere et exercere poterant et solebant. Atque hoc regum Siciliae privilegium monarchia Sicula dici consuevit.³⁾

- ¹⁾ Petrus de Marea de concordia sacerdotii et imperii. Schmidt Geschichte der Deutschen.
- ²⁾ Matth. Paris historia major, Guili. Stephanidae historia Thome Cantuar Rapin Thoyras histoire d' Angleturf.
- ³⁾ Gaufred de Malaterra Roberti Wiscardi et Rogerii res in Campania etc. gestae, seu historia Sicula apud Musatori in scriptor. rerum Italic. t. V.

§. 485. Modus ad munera ecclesiastica pervenienti.

Abrogatio investiturae. Concilium Lateranense I.

Ineunte hac periodo episcopatum et abbatiarum collatio fere tota penes reges erat, qui ea per investitram, tradito annulo et baculo pastorali peragi solitam conferebant. Verum haud pauci eorum hac consuetudine ad turpissimam aequem ac religioni et ecclesiae perniciosissimam simoniam committendam abutebantur, dignitates ecclesiasticas illis conferentes, qui vel maximum auri pondus offerebant, vel obsequia, regi aut ejus ministris grata aut utilia praestabant, utut caeterum homines essent, aut ignorantia laborantes, aut vitiis inquinati. Ad obicem huic malo ponendum Gregorius VII. in concilio, a. 1074. Romae habito non tantum decrevit, ne quis imposterum munus aliquod ecclesiasticum emere aut vendere auderet, sed etiam, ut omnes, qui hoc aut simili modo ad tale pervenissent, eidem renuntiarent, atque hoc decretum, quantum in se erat, etiam executioni dedit, cum in concilio anni sequentis, plu-

res episcopos simoniae reos ad abdicationem adigeret. Quoniam vero simonia haud facile extirpari poterat, quamdiu reges munera ecclesiastica per investituram conferebant, Gregorius porro decrevit, illum, qui episcopatum aut abbatiam a laico acceptarit, nullatenus tanquam episcopum vel abbatem agnoscendum, et non minus quam laicum, qui investituram contulerit, excommunicandum esse. Hoc decretum, ex quo regum utilitati et potestati non exiguum decrementum imminebat, eis admodum ingratum erat. Cumque Henricus IV. rex Germannorum ei non solum morem non gereret, sed etiam per conventum quemdam episcoporum sibi addictorum, a. 1076. Wormatiae habitum, Gregorium quodammodo deposuisset, gravissimum bellum exarsit, multo tempore inter ambos eorumque successores gestum, quo durante investitura saepius a pontificibus et conciliis particularibus in Italia, Gallia, et Anglia tanquam pessima haeresis, ipsa simonia deterrior damnabatur et censuris subjiciebatur. Insuper Urbanus II. in concilio, quod a. 1095. Claramontii in Gallia celebravit, prohibuit, ne episcopus aut alius sacerdos regi vel cuiuscunq; laico hominum porrectis manibus praestaret, ne nempe munus suum ecclesiasticum feudi instar ab eo accipere videatur. His conaminibus effectum est, uta. 1107. Henricus I. rex Angliae nec non reges Galliae circa idem tempus investiture renuntiarent, et solo jurejurando fidelitatis, ab electo episcopo vel abate sibi praestando contenti essent. Tandem etiam Henricus V. imperator, postquam pactum, a. 1111. cum Paschale II. initum, quo libera quidem episcoporum electio, simul tamen investitura per annulum et baculum statuta fuerat, a cardinalibus quasi vi obstrusum adeoque nullum et irritum pronuntiatum fuisset, novum pactum a Calixto II. sibi oblatum acceptavit, ex quo liberam praesulum electionem concessit, investiture per annulum et baculum renuntiavit, et pro ea jus accepit, ut electionibus interesse,

in discordibus parti, quae secundum judicium metropolitae et episcoporum comprovincialium sanior esset, accedere et opem ferre, electum denique per sceptrum in possessionem regalium introducere posset. Hoc pacatum transactio Calixtina, et quia documenta, utriusque partis concessiones exhibentia Wormatiae a. 1122. mutuo tradita sunt, concordatum Wormatiense dictum est. Ad illud solemniter confirmandum pontifex anno sequenti Romae in ecclesia Lateranensi concilium celebravit, quod, cum 300 circiter episcopi ex omnibus fere regnis Occidentalibus sub praesidio pontificis ei interfuerint, inter oecumenica relatum, nonum inter ea locum occupat, inter quatuor autem Lateranensia generalia primum est. Sed ex ejus actis nonnisi 22 canones supersunt, ex antiquioribus conciliis ut plurimum desumti.

Chronic. Ursperg. Chronic. Cassinense in Muratori scriptorum rerum Ital. Pandulphi Pisani vita Calixti II. ibidem. Petrus de Marca lib. cit. Noris istoria delle investiture della dignita ecclesiastica.

§. 486. Imperatores ab electionibus penitus exclusi. Jus primarum precum.

Ex transactione Calixtina appetet, pontifices non totum finem, quem Gregorius VII. intenderat, omnimodam scilicet investiturae abrogationem obtinuisse, cum investitura per sceptrum imperatoribus porro concessa fuerit. Arbitraria tantum praesulum ecclesiasticorum denominatio et cum hac potestas, simoniam exercendi, et ecclesiis ac monasteriis indignos antistites obtrudendi, id quod utique rei caput erat, iis ademta, et pro hoc libera electio, quae in antiqua ecclesia viguerat, restituta sicut in antiqua ecclesia universus clerus saltim urbis cathedralis, et episcopi comprovinciales ac metropolita concurrebant. At progressu temporis ad exemplum electionis pontificiae, quae a cardinalibus solis peragebatur,

etiam canonici soli totum electionis negotium sibi vindicarunt. Praesentiam principis tanquam perfectae libertati adversam, cum electores haud facile aderent, personae, praesenti principi ingratae votum suum dare, mox abrogare conabantur. Sic jam tertio post concordatum Wormatiense anno, cum Lotharius II. rex Germanorum eligeretur, a praelatis statutum est, electionum libertatem ejus praesentia aut intercessione haud minuendam esse. Quod cum ab eo ejusque successoribus non observaretur, pontifices in capitulationibus, quas imperatoribus inde ab Ottone IV. ante coronationem subscribendas proponebant, etiam promissionem de plena libertate electionibus concedenda exigebant, et sic principes ab eis penitus removebant, quamvis hi nonnunquam collationem dignitatum ecclesiasticarum et investituram sibi indulgerent, cuius rei exempla in historia dissidii inter pontifices et Fridericum II. ac Philippum Pulchrum commemorata sunt. Sed et jus, electiones discordes auctoritate et potestate sua decidendi, imperatoribus successu temporis subtractum est. Sic Henricus VI. efficere non potuit, ut a se protectus ad tranquillam episcopatus Leodiensis possessionem perveniret. Cumque Ottoni IV. ejusque successoribus in capitulatione, a pontificibus proposita promittendum esset, se appellaciones ad sedem apostolicam non impedituros, pars autem in electionibus discordibus inferior plerumque ad pontificem recurreret; ius illud, electiones discordes decidendi, progressu temporis ad hunc ipsum pervenit. Idem nonnunquam electum ante regalium collationem consecrabat, quo facto principi non amplius liberum erat, ea denegare. Jurijurando fidelitatis ab episcopis principi praestando pontifices non quidem adversabantur, sed de hominio, quod imperatores in manus sibi faciendum exigere solebant, quasi indecente, iisdem lites movebant. — Pro amissa episcopatum et abbatiarum collatione imperatores et reges sic dictum jus primarum precum acqui-

siverunt, quod in eo consistebat, ut in quavis ecclesia cathedrali canonicatus, qui sub cuiusvis regimine primus vacabat, illi conferendus esset, pro quo intercedebant. Quando et quomodo hoc jus acquisitum fuerit, ignoratur. Rudolphus illud antiquam et satis firmatam consuetudinem vocavit. Ludovico VII. et Philippo Pulchro Galliae regibus a pontificibus sponte oblatum, sed a posteriori tantum acceptatum, Angliae et Portugalliae regibus ab iisdem aliquamdiu contradictum, postea indultum est.

Thomassini disciplina circa beneficia et beneficiarios. Schmidt Geschichte der Deutschen. 3. Theil.

§. 487. Pars pontificum in conferendis beneficiis.

Posteriori hujus periodi dimidio collationem numerum ecclesiasticorum, primo parochiarum et canonicatum, postea etiam episcopatum, Romani pontifices paulatim sibi vindicarunt. Ac primo quidem ab episcopis, in quorum dioecesi beneficium aliquod vacabat, petebant, ut illud clero, quem propter ejus in se merita remunerari volebant, conferrent. Progressu temporis ejusmodi collationem jam non petebant, sed mandabant, unde litterae, quibus hoc faciebant, mandata dicebantur. Primus pontificum, quem mandatis usum esse scimus, erat Alexander III. Si episcopus clero commendato beneficium conferre detrectabat, litterae executivae nonnunquam statim per executores adferebantur, qui illum, episcopo utut reniente, in beneficium introducerent. Postea pontifices ulterius progressi clericos pro beneficiis proxime vacaturis commendabant. Litterae, in quibus hoc faciebant, exspectativae dicebantur. Ab initio quidem ejusmodi exspectativas parce tribuebant, et singulas ecclesias nonnisi unica onerabant. Postea autem omnem in eis concedendis mensuram transgrediebantur, ita ut moderata videretur Alexandri IV. constitutio, juxta

quam singulae ecclesiae non pluribus quam quatuor exspectativis onerandae erant. Quoad episcopatus, Gregorius IX. pro eo casu, quo electores indignum elegerent, sic dictum ius devolutionis introduxit, ex quo pontifex dignorem denominabat. Sed et extra talem casum ipse ejusque successores nonnunquam per sic dictas provisiones ecclesiis illos, qui sibi probabantur, antistites praeficiebant, praecipue si canonici electionem nimium differebant. Progressu temporis principium prositum est, papam esse dominum et proprium collatorem omnium beneficiorum, seu munerum et dignitatum ecclesiasticarum. Quoniam vero consultum non erat, principium istud statim in communem proxim ducere, praesertim cum pontifices haud multo abhinc tempore electionum libertatem adeo propugnassem; ne tamen prorsus nullum illins usum facerent, ius praeventiois introduxerunt, ex quo sive ipsi, sive episcopus beneficium conferre poterat, prout alter alteri preveniebat. Huic juri episcopi non admodum reclamabant, quia pontificem adeo remotum facile prevenire poterant. Hinc, ut plus emolumenti ex illo principio haurirent, Clemens IV. a. 1268, omnes ecclesiastas, beneficia et personatus conferendos sibi reservavit, quamprimum in aula Romana vacassent, i. e. si eorum possessores eo in loco, in quo pontifex morabatur, mortui fuissent. Cui reservationi, cum undique vehementer reclamaretur, Clementis successor Gregorius X. eam ita mitigavit, ut, si pontifex intra tres menses a die, quo vacare cooperat, beneficium non contulisset, jus illud conferendi, ad ordinarium collatorem rediret. Sed Bonifacius VIII. reservationem Clementis ad spatium itineris duorum dierum in circuitu loci, ubi aula Romana commoretur, extendit. Haec beneficiorum, quam pontifices sibi vindicarunt, collatio, triplici modo eis utilis erat, primo enim in locis maximi momenti per omnem ecclesiam viros sibi addictos collocare poterant; deinde spes, beneficium per

eos

eos obtinendi, efficiebat, ut omnes eorum gratiam sibi promereri, adeoque eorum commodis inservire certarent; denique cum taxae, pro beneficiorum collatione solvi solitae, nunc ipsis solvendae essent, etiam aerarium pontificium non parum exinde locupletatum est. Ab altera autem parte omnes, quorum jura et utilitates inde minuebantur, non poterant a pontificibus non abalienari.

Gregorii IX. decretal. Liber sextus decretal. Thomassin. lib. cit.

**§. 488. Electio Romanorum pontificum.
Antipapa Innocentii II. Concilium Late-
ranense II.**

Electio Romanorum pontificum labente hac periodo maximam partem ejus formae induit, quam hodie adhuc habet. Praepotentia pontificum imprimis factum est, ut omnis imperatorum ad eorum electionem concursus cessaret. Gregorius VII. ultimus fuit, cuius electio imperatoris confirmationi subjecta est. Caeterum labente hac periodo bis duo simul pontifices electi, et cum quivis suos asseclas haberet, schismata in ecclesia Latina exorta sunt. Primo id factum est post mortem Honorii II. anno 1150. Tunc enim duo cardinales, Petrus Leonis, qui Anacletus II., et Gregorius a S. Angelo, qui Innocentius II. dici voluit, pontifices electi sunt. Quamquam prior a pluribus cardinalibus, quam posterior electus fuisset, atque etiam major pars reliqui cleri et populi Romani ei accessisset; tamen quod filius Judaei baptizati, ad hoc foenori, dominandi cupidini, et voluptati deditus esset, et plerosque asseclas, quos Romae habebat, auro, partim ex ecclesiis ablato sibi comparasset; Innocentius II., opera potissimum S. Bernardi, ab omnibus ecclesiis Occidentaliibus tanquam legitimus pontifex agnitus est, excepta tantum Sicilia, cuius dominum Rogerium, collata regia dignitate, et concessa Capuae ac Neapolis ab eo occupatae possessione, Anacletus sibi conciliavit. Cum-

a. 1179. Romae in ecclesia Lateranensi celebravit, quodque, cum 300 circiter episcopi ei interfuerint, nomine Lateranensis III. inter oecumenica relatum est, locumque 11. inter ea tenet. Alii fines huic concilio propositi erant damnatio haeresum, in Gallia meridionali pullulantum, morumque emendatio. Id 28 canonibus factum est. Speciatim ordinationes ab antipapis factae nullae judicaiae sunt. Ad futura autem schismata praecavenda statutum, eum legitimum pontificem censendum esse, qui a duabus tertiiis senatus cardinalitii electus foret, eum vero, qui ab una tantum tertia electus dignitatem pontificiam sibi arrogaverit, cum omnibus ejus asseclis excommunicandum, e clero ejiciendum, et nonnisi in mortis articulo ad s. communionem admittendum esse.

Radevic. de gestis Frider. I. imperatoris. Romuald. Salernit. chronic. Baroni annall. eccles. ad a. 1159.

§. 490. Cardinales aucti. Conclave.

Cum experientia docuisset, electiones discordes inde potissimum axortas esse, quod clerus inferior et populus, a positiva electionis parte decreto Nicolai II. exclusus, sententiae cardinalium electorum adversatus fuerit, Alexander ad illos partim pacandos, partim debilitandos, postea episcopis et presbyteris cardinalibus praecipuos quosdam e reliquo clero, velut archipresbyteros ecclesiarum Lateranensis, ad S. Petrum, et ad Mariam majorem, item abbates ad S. Paulum et S. Laurentium extra urbem, et praeterea primarios ecclesiae Romanae officiales tanquam electores pontificis addidit. Hi jam una cum diaconis, primariis urbis hospitalibus propositis, paulo serius in numerum electorum susceptis, tertiam classem collegii cardinalitii sub nomine cardinalium diaconorum constituerunt. Sed formam, quam hodie adhuc habent electiones pontificiae, maximam partem acceperunt per constitutionem, quam Gregorius X.

in concilio Lugdunensi II. a. 1274. edidit. Ad illam faciendam id maxime eum permovit, quod cardinales saepius diutissime in eligendo pontifice non consentirent, quemadmodum et ante ipsius electionem sedes pontificia tres fere annos vacaverat. Vi illius constitutionis cardinales, in loco, ubi pontifex obierit, praesentes, absentes non ultra decem dies exspectare, et his elapsis electionem sine mora suscipere tenentur. Haec autem in conclavi peragatur, unica tantum porta, unicaque fenestra, per quam cibi inferantur, instructo, in quo omnes simul usque ad finitam electionem commoren-
tur. Hoc conclave nemini ingredi liceat, nisi consentientibus omnibus cardinalibus, et nonnisi propter ejusmodi res, quae electionem concernunt. Qui unico eorum soli nuntium aut epistolam miserit, ipso facto excommunicatus sit. Si cardinales post tres dies electionem non peregerint, quinque sequentibus nonnisi unicum esculentum meridie et vespere accipiant, et si his quoque elapsis nondum consenserint, nonnisi panis et vinum eis porrigatur. Durante electione nihil ex redditibus camerae apostolicae aut ecclesiae Romanae accipiant, nec alia re occupentur. Haec constitutio cardinalibus summopere displicebat; nihilominus Gregorius cum singulis tractans omnium consensum obtinuit.

§. 491. Bona ecclesiae temporalia.

Bona temporalia ecclesiarum et monasteriorum etiam hac periodo continua incrementa ceperunt, tam innumeris fundationibus et donationibus, sive a vivis, sive mortis causa factis, quae posteriores eo magnopere promovebantur, quod synodorum decretis omnes jussi erant, testamentum praesente parocho condere, tum etiam fundorum proventuumve permutationibus et emtionibus. Bonorum ecclesiasticorum augmento plurimum etiam inserviebant expeditiones cruciatae siquidem illi, qui has suscipiebant, bona sua aut partem eorum ecclesiis vel monasteriis oppignorabant, aut le-

addictissimis, nequidquam renitentibus, attamen hoc saltim efficientibus, ut ritus patrius in multis ecclesiis per longum adhuc tempus retineretur. — Sicut liturgia Romana in omnibus ecclesiis Occidentalibus suscepta, ita etiam lingua Latina ubique in liturgia usitata erat, quod partim inde venit, quia vernaculae rudiores erant, quam ut ad liturgiam adhiberi possent, partim inde, quia pontifices talibus coepitis resistebant, velut Gregorius VII. Bohemorum duci, ut linguae Slavicae usum in liturgia concederet, petenti. Verebantur scilicet, ne omnibus intellecta progressu temporis multis vilescerent, aut quaedam minus recte intellecta debilibus offendiculum vel erroris somitem preeberent. Id etiam causa erat, cur laicis s. scripturam ne in lingua quidem Latina, psalterium autem, breviarium et officium B. Mariae nonnisi in eadem lingua habere permissum fuerit.

§. 493. Mutationes circa eucharistiam.

Quoad mutationes circa liturgiam, elevatio hostiae consecratae, quae in ecclesia Graeca 6. jam saeculo deprehenditur, mox primis hujus periodi temporibus etiam inter Latinos commemoratur. Ast prostratio coram ea, usus tintinnabulorum vel campanularum ad indicandam ejus praesentiam, publica expositio et circumgestatio, quae omnia ad firmandam fidem in transubstantiationem introducta fuisse videntur, saeculo demum 13. inter eosdem occurunt. Hinc inde initio hujus periodi usus vigebat, laicis corpus Christi eucharisticum, vino consecrato immersum, loco utriusque speciei separatae porrigendi, quem usum Urbanus II. in concilio Claramontano, excepto casu necessariae cautionis prohibuit, alii vero, et inter hos episcopi defendebant. Saeculo 12. nonnulli suadere coeperunt, ut, cum alioquin sub unaquaque specie Christus totus contineatur, et ecclesia potestatem habeat, in ritibus mutationes faciendi, propter periculum effusionis, laicis calix eucharisticus non porrigeretur, atque

Robertus Pullus jam consuetudinem laudat, qua laicis solum corpus Christi porrigitur. Alexander Halensis plane dicit, Christum fere ubique a laicis sub sola panis specie percipi, et hunc morem probat. Quod cum etiam primarii theologi duorum ordinum mendicantium, quorum auctoritas in ecclesia Occidentali tunc temporis jam permagna erat, Thomas Aquinas et Bonaventura facerent, mos commemoratus isto tempore magis magisque invaluit, et Cistercienses in capitulo suo generali a. 1261. statuerunt, ne quis ad ordinem pertinens, excepto sacerdote missam celebrante, calicem eucharisticum acciperet. Nihilominus posterioribus saeculi 13. temporibus, imo sequenti adhuc saeculo in ipsa Anglia, ubi mos calicem eucharisticum laicis denegandi, citius quam alibi maximos progressus fecisse videtur, et multo magis in aliis regnis, praesertim in meridionalibus, pristinus mos passim deprehenditur. At communio parvolorum, quae inde ab antiquissimis temporibus usitata erat, in ecclesia Latina saeculo 13., pariter propter periculum perditionis, penitus abrogata est, eamque nonnisi infantibus, 7. aetatis annum assecutis praebeti permisum.

Ivo Carnot. micrologus de ecclesiasticis observationibus. Guilielmo Duranti rationale divinorum officiorum. Bona res liturgicae.

§. 494. Dies festi.

Dierum festorum numerus hac quoque periodo insigniter auctus est. Festis Domini et B. Mariae nunc festa multorum sanctorum addehantur. Sic concilium Tolosanum, a. 1229. celebratum commemorat festa singulorum duodecim apostolorum, S. Mariae Magdalene, SS., Laurentii, Martini, Nicolai et dedicationis S. Michaelis; synodus autem Copriñiacensis (Cognac) in Gallia, a. 1250, habita, festa SS. Marci, Lucae, Eutropii, Georgii, Joannis et Pauli, Martialis, Vincentii, Hilarii, Catharinae, conversionis S. Pauli, cathedrae Petri, Joannis ante portam Latinam, inventionis reliquiarum S. Stephani, trans-

figurationis Christi et plura alia. Saeculo 13. introductum est festum corporis Christi, quod ex speciali revelatione sibi facta primum proposuit Julianus, monasterio monialium, aegrotos curantium, extra portas Leodiæ inde ab anno 1250 praeposita, deinde Hugo episcopus Leodiensis in synodo, a. 1246. habita, in suam dioecesin introduxit, denique Urbanus papa IV. a. 1264. pro universa ecclesia praescripsit, post ejus mortem autem omissum Clemens V. in concilio Viennensi a. 1311. restituit. An vero solemnis processio, in eo fieri solita, simul, an serius instituta fuerit, incertum. Longiori tempore opus erat, donec festum conceptionis B. Mariae ad universam ecclesiam extenderetur. Hoc primo circa annum 1140. canonici ecclesiae Lugdunensis celebrarunt, idque propterea, quod B. Maria sine macula peccati originalis concepta fuerit, sive hanc opinionem, quam non soli fovebant, ex Paschasii Radberti libro de partu virginis hauserint, sive ex reverentia erga hanc ipsi in eam devenerint. Sed S. Bernardus, quamprimum coepta canonicorum Lugdunensium comperisset, litteras ad eos dedit, in quibus tam festum quam opinionem, cui superstructum erat, improbabat, illud nec ratione, nec traditione commendari, quoad hanc autem contendens, Mariam quidem post conceptionem in utero adhuc sanctificata fuisse, definiri autem non posse, in quantum haec sanctificatio ad eam etiam a peccato originali liberandam valuerit. Eiusdem fere sententiae ultra integrum adhuc saeculum celeberrimi theologi ex ordine Dominicanorum et Franciscanorum erant, velut Alexander Halensis, Bonaventura, Albertus M., Thomas Aquinas, existimantes, sanctificatione, quae Mariae in utero obtigit, eam quidem a macula peccati originalis, non autem ab eiusdem culpa liberatam fuisse, ita ut, si ante Christum mortua fuisse, in coelum assumsi non potuisset. Ab altera parte autem etiam canonici Lugdunenses festi et opinionis suae patronos complures nacti sunt, velut ipsam universitatem Parisiensem, quam inter et Dominicanos, qui cathedras

theologicas in ea habebant, saeculo i3. primum vehementius de ista materia disputatum est. Synodus Oxoniensis a. 1222. celebrata, inter festa etiam festum conceptionis B. Mariae enumerat, addens tamen, illud non esse de pracepto. Franciscani idem a. 1262. in ecclesias suas introduxerunt.

§. 495. Cultus sanctorum et reliquiarum.

Cultus sanctorum, quamquam praecedenti periodo jam permagnus erat, praesenti continua incrementacepit. Summis scilicet laudibus in sermonibus sacris sancti frequentissime celerabantur; in eorum biographiis stupenda mortificationis et abnegationis sui ipsius, factorum miraculosorum, et gratiarum a Deo eis concessarum specimina de eis narrabatur, et hae narrationes longe latèque propagabantur; eorum intercessio frequentius et impensius ac unquam antea implorabatur; commendationis singularum personarum, integrarum urbium et provinciarum sub eorum tutelam, dedicationis ecclesiastarum et altarium in eorum honorem, aliarumque devotionum eis exhibitarum vix erat modus. Numerus quoque illorum, qui solemniter in catalogum sanctorum haec periodo referebantur, oppido magnum erat. Ultimus, qui a synodo provinciali, Rhemensi scilicet a. 1153. sanctus pronuntiatus est, erat Gualterus abbas. Post hunc Alexander papa III. effecit, ut canonizatio inter causas majores pontifici reservatas abhinc referretur. Cultus B. Mariae virginis admodum excrevit. Ad eum haud pauci homines illius aetatis frequentius quam ad Deum ipsum convertebantur, ab ea omnis generis beneficia petebant et exspectabant, eam credebant, Deo filioque suo adeo caram esse, ut nihil eorum, quaecunque petierit, ei denegare possint. Eam viri, a vitae sanctitate et ab eruditione celeberrimi, infinitis encomiis, quae magnam partem ex similitudinibus et allegoriis scripturae de ea explicatis desumptae erant, in sermonibus sacris, in precibus, in canticis in ejus honorem consec-

tis prosequebantur. Integrum psalterium in ejus honorem circumscripum est. Ei praecipue multae novae devotiones excogitabantur, inter quas pertinet rosarium, etiam corona B. Mariae dictum, cujas hodierna forma a multis S. Dominico auctori tribuitur, principium autem ab antiquorum eremitarum et monachorum, aut etiam fratrum laicorum consuetudine, certum numerum psalmorum aut orationum Dominicanarum quotidie recitandi, easque secundum globulos filo appensos numerandi, proprie descendit. — Studium, reliquias sanctorum acquirendi, pretiosis vasis condendi et asservandi, ac impense colendi, hac periodo non minus, imo majus quam elapsis saeculis erat. Multitudo earum pariter continuo crescebat, non tantum magno numerō novorum sanctorum, sed etiam reliquiis antiquorum ex occulto in medium prolatis, inter quas prorsus singulares et communem fidem excedentes erant, velut Christi imago, sudario Veronicae impressa, Christi sanguis, Henrico III. Angliae regi versus medium saeculum 13. a magistris Templariorum et Joannitarum ex Oriente transmissus, ipsa denique domus Nazarethana seu cubiculum, in quo B. Maria Nazarethi habitavit, angelum Gabrielem exceptit, Salvatorem educavit, cum aliqua ejus suppellectili et ipsius imagine ab evangelista Luca picta. Ejusmodi reliquiae sicut nonnullae imagines, imprimis ejusdem Mariae, quibus miraculosi effectus varii generis adscribantur, unde posteriores gratiosae dici consueverunt, studium peregrinationum sacrarum, hac periodo longe maximum, semper magis excitarunt et continuo aluerunt. Ex ipsis frequentissimae erant, quae in terram sanctam, Romam ad limina apostolorum, et Compostellam in Galaecia Hispanica ad S. Jacobum suscepcebantur.

C. *Disciplinari.*

§. 496. *Disciplina poenitentiae.*

Antiquae poenitentiae publicae, quae sub directione episcopi per plures gradus et annos peragebatur, specimena hac periodo inter Latinos nulla amplius occurserunt. Ejus loco nova poenitentiae genera, jam praeterita periodo introducta, modo clam, modo publice peragebantur. Caeterum nunc haud pauci, nullius gravioris peccati rei, ex majori puritatis et satisfactionis studio vitam, continuae poenitentiae similem agebant; et confessarii, qui saeculo 13. in absolutione formulam deprecatoriam cum judiciaria permutabant, etiam pro levissimis et quotidianis peccatis, aliquam poenitentiam, in precibus utplurimum consistentem imponebant. Pro gravioribus peccatis oratio, jejunium, aut eleemosyna injungebatur. Pro atrocibus autem malefactis extraordinariae expiationes, quae in profundissima humiliatione, et in severissimis corporis castigationibus vitaeque asperitatibus utplurimum consistebant, a poenitentibus exigebantur. Inter nova illa poenitentiae genera, huic aetati probatissima, erat s. peregrinatio, praecipue vero flagellatio, quam ab ipso apostolo Paulo commendatam credebant. Haec nonnunquam ab ipso confessario poenitenti applicabatur, saepius ad confessarii praescriptum, vel etiam sponte a poenitente ipso sibi adhibebatur. Posterius altero saeculi 13. dimidio ab integris hominum catervis publice factum est. Anno nempe 1260., quo auctore et quapropter occasione nescitur, sed probabiliter publicis calamitatibus et metu graviorum permoti, primum Peruviani, post hos Romani, et brevi tempor in omni fere Italia homines omnis generis et aetatis, dimidio corpore nudati, bini et bini publice per plateas incedebant, clericisque crucis et vexilla sibi praferentibus ad ecclesiastas pergebant, cum loris tergum usque ad sanguinem sibi caedentes, multisque cum lacrymis Dei misericor-

runt. Quoad haec bella, difficultates et pericula cum eis conjuncta quasi compensatio poenitentiae considerabantur. Progressu autem temporis cum eadem indulgentiae illis quoque concederentur, qui in sacro bello militantem sustentabant, aut ad sumtus ejus ferendos contribuebant, eadem concessionis causa eis substrata est, ob quam jam dudum ab episcopis indulgentiae concedebantur, videlicet diminutio peculii, amori habendi hominibus innato, nunquam non gravis. Episcopi nempe sicut et pontifices indulgentias iis quoque concedere solebant, qui ad opus aliquod pium, v. g. ad ecclesiae aedificationem vel reparationem, et paulo serius etiam ad opus aliquod publicae utilitatis, v. g. ad pontis vel viae publicae structuram, pecuniam conferebant. Ad indulgentias hanc ex causa concedendas per redemtiones deducti fuisse videntur, siquidem tales indulgentiae, spectata rei essentia non erant, nisi redemtiones, per quas loco precum, vel jejuniorum, aut aliorum operum difficultum, in usum pauperum et ecclesiarum, a quibus pauperes sublevabantur, certa pecuniae summa dari vel etiam fundi donari poterant.

§. 498. Indulgentiae pontificiae.

Cum episcopi in concedendis indulgentiis nimii facti essent, Innocentius III. in concilio Lateranensi a se celebrato, eorum facultatem ad indulgentias unius anni restringendam esse censuit. E contra nunc pontifices frequentius indulgentias plurim aut multorum annorum, aut etiam plenarias concedebant, velut sacris peregrinatoribus, Jerosolymam, Romam, aut Compostellam proficiscentibus, pro diversis ecclesiis, pro ordinibus mendicantibus, nominatim pro Dominicanis plenarias a rosario, et pro Franciscanis pares, a Portiuncula dictas. Portiuncula autem vel Porticella est locus prope Assisium, ubi S. Franciscus sacellum habebat B. Mariae, reginae angelorum sacrum, a Benedictinis sibi donatum. Hanc igitur ecclesiam qui visitaret, petente

Francisco Honorius III. pontifex statuit, ut toties, quoties id fecisset, indulgentiam plenariam lucraretur. Sequentes pontifices hanc indulgentiam ad omnes Franciscanorum ecclesias ita extenderunt, ut semel tantum per annum, nempe secunda Augusti earum aliquam cum poenitentia visitantibus obtingeret. Denique in fine saeculi 13. Bonifacius VIII. pro quovis centesimo anno indulgentias plenarias decrevit, ab iis lucrandas, qui per decursum talis anni ecclesiam S. Petri in urbe Roma per 15, aut si urbis incolae essent, per 30 dies visitaverint. Cum postea Clemens VI. commemoratas indulgentias pro quovis anno quinquagesimo destinasset, hic annus ad morem Judaici, jubilaeus, et indulgentiae ab eo jubilaeae dictae sunt, et adhuc dicuntur, quamvis ab Urbano VI. a. 1384. ad 33., et a Sixto IV. plane ad 25. quemvis annum translatae fuissent. Consuetudo pontificum, dioecesanis alienis indulgentias concedendi non quidem priorum ecclesiae saeculorum disciplinae consonat, attamen jam praeterita periodo usu venerat, qua v.g. episcopi Bavarici indulgentias plenarias pro defuncto imperatore Arnulpho a Joanne papa IX. petierant, et episcopi universim saeculo 10. et 11. ad indulgentias plenarias, quae a pontifice solo concedi posse credebantur, pro suis dioecesibus impetrandas Romam profecti fuerant. Praesenti autem periodo jus illud ex plenitudine potestatis pontificiae facile derivabatur. Utut autem causae indulgentiarum concedendarum motivae aliis temporibus aliae essent, fundamentalis tamen semper eadem habebatur, animus nempe virtuti consentiens, qui in suscipiendis pro Christi honore et Christianorum salute molestiis ac periculis, in largiendis pro pauperum sublevatione aut ecclesiae exaltatione pretiis non minus locum habebat, quam in fervida injunctae poenitentiae peractione. Caeterum theologi hujus aetatis, qui simul animi dispositionem, indulgentias lucraturis necessariam definiebant, earum apud Deum valorem non tantum potestati ligandi et solvendi, apostolis eorumque successoribus

ribus divinitus concessae, sed vel maxime thesauro meritorum, quo ecclesia gaudeat, superstruebant. Doctrina de hoc thesauro, quae in scriptis Alexandri Halensis primum deprehenditur, postea vero a Thoma Aquinato omnium maxime exulta est, in eo consistit, quod merita Jesu Christi infiniti sint valoris, quod B. Maria, apostoli, martyres, aliique sancti plura praestiterint ac sustinuerint, quam justitia divina ab hominibus exigere possit, quod ex horum operibus supererogatoriis et Jesu Christi meritis thesaurus enatus sit, ecclesiae proprius, ex quo merita auctoribus non necessaria, et nihilominus valorem suum apud Deum habentia illi, quibus claves regni coelestis commissae sunt, depromere et per modum indulgentiarum ad indigentes, animo recte dispositos transferre possint.

Morinus de disciplina in administrat. sacramenti poenitentiae,
Amort historia indulgentiarum.

§. 499. Mores Christianorum. Vitia.

Morum corruptela, quae superiori aetate jam satis magna erat, praesenti, in universum loquendo, continua fere incrementa cepit. Id et ipsa historia, et expressa scriptorum coaevorum effata testantur, e quibus unicum Guilielmum, saeculo 12. episcopum Tyrium allegasse sufficit, qui in sua historia bellorum sacrorum XXI. 7. dicit, accuratam corruptorum aetatis suae morum descriptionem satyrae quam historiae similiorem futuram, nec fidem inventuram esse. Vitia autem pervulgata erant, ulciscendi et habendi cupidio, et inde enatae omnis generis violentiae, rapinae, caedes, incendia, deinde simili ex causa prognatae fraudes, perfidiae, perjuria. Nulla classis societatis a communi corruptela libera erat. Clerus superior dominandi et opes conquirendi cupidine, simonia, ambitione, luxuria, officiorum taedio, occupationum saecularium studio squalebat, testante id praeter alias S. Bernardo in libris suis de consideratione. Clerum infe-

riorem praecipue simonia, incontinentia, ruditas, ignorantia, petulantia depascebantur, de quo posteriori vitio testimonium perhibent duo festa, ab eo quotannis, non obstantibus pontificum, conciliorum, et summorum principum interdictis, usque in saeculum 16. celebrata, nempe festum asini et festum satuorum. De ejusdem cleri studio acquirendi missae bisiaciatae et trificiatae testantur, a pontificibus severissime prohibitae. Ex summis principibus complures leges divinas et humanas violabant, aliena, praecipue ecclesiastica bona sibi arripiebant, debiliores opprimebant. Nobiles majores et minores haud pauci pariter contemnebant leges; apud eos jus fortioris valebat; in regem erant seditiosi, in clerum injuriosi, in omnes violenti, rapaces; peregrinatores et mercatores urbiumque incolas ex arcibus suis prorumpentes deprædabantur, mulieres rapiebant, continua proelia inter se habebant, caedes, incendia frequenter committebant. Civium denique et rusticorum magna turba non quidem adeo perversa, attamen a vitiis minime libera erat.— Causae hujus morum corruptelae sitae erant 1) in ruditate, saeculis istis ex priori aetate adhuc adhaerente, et virtutem institutorum ac legum moralium infringente. 2) in misero reipublicae statu, ex quo omnis potestas penes clericos et nobiles, sibi mutuo aemulantes erat, cives ac rustici ab illis opprimebantur, reges sufficienti auctoritate ac potestate ad tranquillitatem publicam conservandam, et singulorum jura tuenda carebant, unde seditionum et bellorum intestinorum nullus finis, quibus frequentia inter sacerdotium et imperium dissidia accedebant, quae omnia fons largissimus erant diversorum vitiorum et malefactorum. 3) in defectu rectae cognitionis religionis, et cum eo conjuncta multiplici superstitione, moralitati haud raro perniciosissima. Talis erat praecipue opinio, religionis summam fideli dogmatum admissione et professione, diligenti cultus divini publici frequentatione, crebro sacramentorum aliorumque vir-

tutis administrorum usq; et difficultum poenitentiae operum peractione aut indulgentiarum lucratione absolvit. Aliae superstitiones opinione, hac aetate pervulgatae erant: imaginibus sacris, reliquiis, aut etiam aliis rebus, v. g. certis quibusdam litterarum characteribus, aut vestimentis, speciatim scapulari Carmelitarum, virtutem quamdam inesse, mala sive physica, sive moralia arcendi, bona impetrandi; propter certas devotiunculas, v. g. rosarii recitationem peccata remitti et vitam aeternam donari. Huc etiam referenda est nimia illius aetatis credulitas, quae tot miraculis, apparitionibus Christi, ejus matris, angelorum, sanctorum, daemonum, visionibus, revelationibus somniandis aut configendis, et tot fraudibus in his rebus committendis ansam dedit.

Le Brune histoire critique des pratiques superstit. Fleury discours VIII. sur l'histoire ecclesiastique.

§. 500. Virtutes.

Ab altera parte hac periodo plura eveniebant, moralitati sive proficia, sive congrua, religioni Christianae in acceptis referenda. Inter haec pertinet, quod mores paulatim emollirentur, quod industria et mercatura per expeditiones cruciatas promota, urbes opulentiores et potentiores evaderent, in Italia et Germania libertatem acquirerent, ibidem et in Gallia et Anglia inter regni ordines susciperentur, eoque rapaci et violentae nobilitati obex admodum salutaris poneretur, quod meliores ex nobilibus statum equestrem efformarent, cuius membra vero honori, virtutis amori, et moribus honestis studabant, pauperum, debilium, oppressorum, orphano rum et viduarum, universim faeminarum tutelam suscipiebant, et ecclesiae quoque defendendae vires suas dedicabant. Inter omnes porro societatis classes morum simplicitas et cum hac conjuncta probitas ac sinceritas vigebat. Sensus autem religiosus ne inter sceleratos quidem penitus deficiebat, quod ex ingenti numero illorum, qui bellis sacris se accinxerunt, et ex plurimorum, qui

antea omnis generis vitiis indulserant, sincera conversione luculenter appareat. Idem sensus religiosus haud paucos omnis sexus et conditionis homines adeo animabat, ut universam suam sentiendi et agendi rationem praescriptis evangelicis exacte conformarent, et sanctitatis, cui studebant, reapse compotes fierent, e quibus hic loci iterum illos commemoramus, quos ecclesia solemni judicio tales pronuntiavit, quique in ipso hujus historiae decursu non commemorantur. Sunt autem sequentes: E saeculo undecimo, sancti episcopi: Stanislaus Cracoviensis, a Boleslao Poloniae rege, quem propter flagitia excommunicaverat, ad altare occisus, Beno Misniensis, Petrus Anagniensis, Thiemo vel Theodemarus Salisburgensis, quem cruciariis junctum Turcae in Asia minori in captivitatem redegerunt, et crudelissime enecarunt; porro Guilielmus abbas Hirsangiensis, Canutus rex Daniae a subditis suis, propter conamen, decimas introducendi irritatis interfectus; Ladislauus, rex Hungariae, Guido aedituus in oppido Lakken in Brabantia, Margarita Scotiae regina. E saeculo duodecimo, sancti episcopi: Guilielmus, ex abate Cisterciensium episcopus Bituricensis, Albertus Vercellensis, Ubaldus Eugubinus, Godefridus Ambianensis, Eberhardus Salisburgensis, Petrus Tarantianus, Hartmannus Brixinensis; porro Guilielmus canonicus prius Parisiis, postea in Dania, Robertus abbas ordinis S. Benedicti in Anglia, Leopoldus marchio Austriae, Guilielmus in Gallia, alias Guilielmus in Italia, Gezelinus in dioecesi Trevirensi, tres eremite, Pontius, Gallus, Raynerius, Pisanus, duo laici poenitentes, Homobonus Cremonensis mercator, Isidorus agricola Hispanus ejusque uxor Maria, Hildegardis abbatissa prope Bingium in dioecesi Moguntina, Rosalia virgo Panormitana. E saeculo decimo tertio, sancti episcopi. Ludovicus Tolosanus, Edmundus Cantuariensis, Richardus Cicestriensis, Albertus et Engelbertus Colonienses, quorum posterior a sicariis occisus est, quos comes